
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-069 назди 

Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
барон дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 

10.01.08. -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй
Парвандаи аттестатсионии №

Кдрюри шурои диссертатсионй аз 13.12.2023, № 6
Барой сазовор донистани Сатторов Хдбибулло Дабборович,

шахрванди Думхурии Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.08. -  Назарияи адабиёт.

Матншиносй, нусхашиносй
Диссертатсияи Сатторов Хдбибулло Дабборович дар мавзуи 

«Мадоми Азизуддини Насафй дар ташаккули насри ирфонии адабиёти 
форсу тодик (масъалахои сарчашмашиносй ва поэтика)», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология, аз руйи ихтисоси 
10.01.08. -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй дар даласаи 
шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-h назди Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй (734003, шахри 
Душанбе, хиёбони Рудакй, 121; фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон аз 30-юми 
декабри соли 2022, тахти №308) аз 13-уми сентябри соли 2023, 
суратмадлиси №1 ба химоя кабул гардидааст.

Довталаби дарадаи илмй Сатторов Хдбибулло Дабборович 1-уми 
июни соли 1990 дар Думхурии Тодикистон таваллуд шудааст. Соли 2013 
факултети шаркшиносии Донишгохи миллии Тодикистонро бо ихтисоси 
забони арабй ва англисй хатм кардааст.

Фаъолияти мехнатиашро аз соли 2013 ба хайси ассистента кафедраи 
назария ва таърихи адабиёт огоз намуда, хамзамон дар вазифахои 
котиби мадаллаи илмии «Паёми Донишгохи омузгорй» ва 
сармутахассиси кисми илм оид ба масъалахои махфилхо ва семинархои 
илмй (солхои 2013-2014), мудири шуъбаи тахияи грантхо ва лоихахои 
инноватсионй (солхои 2014-2015), идрокунандаи вазифаи мудири шуъбаи 
илмй-инноватсионй» (солхои 2015-2016), ёрдамчии ректори Донишгох 
(солхои 2016-2019), мудири шуъбаи табъу нашр (солхои 2019-2020), аз 
соли 2020 то хол дар вазифаи Сармухаррири нашрияи «Омузгорй давон», 
котиби матбуотии Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй фаъолият дорад.

Диссертатсия дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
идро шудааст.

Рохбари илмй -  К^урбонзода Рухшона Курбон, доктори илми 
филология, профессори кафедраи назария ва таърихи адабиёт, муовини 
ректор оид ба робитахои хоридии Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй.
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Мукарризони расмй:
1. Нуров Нуралй Норович, доктори илми филология, профессор, 

директори Институти илмй-таххихотии илмхои домеашиносии 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Бафуров»;

2. Асозода Хртам Радаб, номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи таърихи адабиёти тодики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй, директори генералии Муассисаи давлатии 
«Мудтамаи думхуриявии осорхонахои Кулоб» ба диссертатсия такризи 
мусбат пешниход намудаанд.

Муассисаи пешбар -  Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии 
Академияи миллии илмхои Тодикистон дар тахризи мусбати худ, ки аз 
дониби ходими пешбари илмии шуъбаи таърихи адабиёти Институти 
забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илмхои 
Тодикистон, номзади илми филология Ш.М. Мухаммадиев, мудири 
шуъбаи таърихи адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илмхои 
Тодикистон, доктори илми филология У.А. Юсуфй, котиби илмии даласа 
-  ходими калони илмии шуъбаи таърихи адабиёт, номзади илми 
филология Х.М. Давлатова ва имзову мухри директори Институти забои 
ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ, доктори илми филология, 
профессор Ф.Х. Шарифзода хайд шудааст, ки диссертатсияи номзадии 
Сатторов Хдбибулло Дабборович дар мавзуи «Махоми Азизуддини 
Насафй дар ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тодих 
(масъалахои сарчашмашиносй ва поэтика)» ба талаботи бандхои 31-37-и 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, мувофих 
буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.01.08. -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 
нусхашиносй сазовор мебошад.

Мухарризон ва муассисаи пешбар бо дарназардошти мухаррароти 
бандхои 67-70 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих 
шудааст, интихоб ва таъйин гардидаанд. Интихоби мухарризони расмй ва 
муассисаи пешбар ба он асоснок мегардад, ки онхо мутахассисони 
бевоситаи сохаи адабиётшиносй буда, дар корхои илмию таххихотй 
фаъолона иштирок менамоянд ва дар ин самт асару махолахои зиёде 
таълиф кардаанд, ки мазмуну мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи 
мазкур иртибот дорад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 10 махолаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин 5-тоаш дар мадаллахои 
тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида 
нуктахои асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, 
сахми шахсии муаллифро собит менамоянд.
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I. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон:

[1-М]. Сатторов, Х,.Ч,. Тавсифи мероси адабиву ирфонии Азизуддини 
Насафй [Матн] / Сатторов // Паёми Донишгохи омузгорй. -
Душанбе, ДДОТ ба номи С.Айнй, 2020. №5 (88). -  С. 124-128. ISSN 2219- 
5408

[2-М]. Сатторов, Х,.Д. Шархи мухтасари зиндагиномаи Азизуддини 
Насафй [Матн] / Х,.Д. Сатторов // Паёми Донишгохи омузгорй. -  
Душанбе, ДДОТ ба номи С.Айнй, 2020. №6 (89). -  С .182-184. ISSN 2219- 
5408

[3-М]. Рахмонзода, А.А., Сатторов Х,.Д. Шеваи нигориши насри 
суфиёна ва тадассуми он дар осори Насафй [Матн] / А.А. Рахмонзода, 
Х,.Д.Сатторов // Паёми Донишгохи омузгорй. -  Душанбе, ДДОТ ба номи 
С.Айнй, 2022. №5 (100). -  С.203-207. ISSN 2219-5408

[4-М]. Восиева, Р., Сатторов Х,.Д. Таъсири афкори чехрахои маъруфи 
ирфонй ба рушди шахсияти Насафй [Матн] / Р. Восиева, Х,.Д. Сатторов // 
Суханшиносй. -  Душанбе, Институти забои ва адабиёти ба номи А. 
Рудакии Академияи миллии илмхои Тодикистон, 2022. №4. -  С.69-74. 
ISSN 2308-7420

[5-М]. Сатторов, X,. Сохтор ва мухтавои рисолаи «Махсад-ул-ахсо»-и 
Азизуддини Насафй [Матн] /X,.Сатторов // Паёми донишгохи омузгорй. -  
Душанбе, 2023. № 4 (105). -  С. 166-170. ISSN 2219-5408

Ба автореферати диссертатсия аз муассиса ва мухаццикдши зерин 
такризхо ба шурои диссертатсионй ворид шудаанд:

1. Такризи Камаева Рима Бизянова, доктори илми -филология, 
профессори кафедраи филологияи тотории Институти Елабугаи 
Донишгохи давлатии К^азони Федератсияи Русия мусбат арзёбй шудааст.

2. Тахризи Хдмроев Думахул доктори илми филология, профессори 
кафедраи филологияи тодик ва забонхои шархи хоридаи Донишгохи 
давлатии Самарханд ба номи Шароф Рашидов низ мусбат буда, дар он 
эроду пешниходхои зерин манзур шудаанд:

дар сахифаи 8-уми автореферати диссертатсия думлаи 
«Мархилахои услубии тахаввули наср дар адабиёти форсу тодик (асрхои 
Х-ХШ)» ва вожаи «Зубдат-ул-хахоик» (сах-14) низ «Рузгор ва осори 
Азизуддини Насафй» дар хошияи автореферати диссертатсия Баён ут 
танзил нишонахои нохунак ва тире гузошта нашудааст, пробелхои матн 
хато гузошта шудааст;

- дар сахифаи 18-уми автореферати хини овардани ихтибоси «Бидон 
хи хар низе, ки аз худ дафъ мебояд кард ва аз пеш бармебояд дошт, 
иборат аз хидоб аст ва хар чизе, ки худро хосил мебояд кард ва бар он 
мебояд буд, иборат аз махом аст» нишонаи нохунах гузошта нашудааст.

- дар дое, номи осори ниёгонро ба тарзи «Кашф-ул-асрор» навишта 
бошад, дар дигар дойхо онро ба шахли «Баён ут-танзил», «Кашф ул- 
хахоихи Насафй» (хошия, сах.18), Шеър-ул-адам..., «Кашф ул махдуб» ва
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монанди инхо хатохои техникй ба назар мерасанд, ки онро зудтар 
бартараф кардан имконпазир аст.

3. Тахризи доктори илми филология, профессор, академики 
Академияи миллии илмхои Тодикистон, узви Комиссияи марказии 
интихобот ва раъйпурсии Ч,умхурии Тодикистон Носирдон Салимй дар 
мадмуъ мусбат буда, дар он дунин эродхо гирифта шудаанд:

- аз автореферати диссертатсия маълум мегардад, ки дар 
адабиётшиносии тодик то кунун мутуни осори насри Азизуддини Насафй 
тасхех ва нашр нашудаанд. Хуб мешуд, ки мухаххих дар баробари 
таълифи ин диссертатсия мутуни як ё ду рисоларо ба хукми замимаи он 
тасхех ва манзур менамуд;

- дар матни диссертатсия баъзе галатхои имлоиву техникй ба дашм 
мерасанд, ки ислохи онхо хатмист.

Шурой диссертатсионй кайд менамояд, ки аз тарафи довтадаби 
дарадаи илмй дар асоси идро кардани таххихоти илмй:

- унвонду Сатторов Хдбибулло Чдбборовид бо идро кардани 
таххихоти илмй бо истифода аз равишхои илмй-таххихотии роид ба 
омузиши макрми Азизуддини Насафй дар ташаккули насри ирфонии 
адабиёти форсу тодик пардохта, кори илмии аз нигохи адабиётшиносй 
арзишмандро ба андом расонидааст;

- дар рисола нахустин бор дар адабиётшиносии тодик шинохти 
шахсияти маънавй ва эдодии Азизуддини Насафй, мадмуи осор ва 
вижагихои адабиву бадеии таълифоти у, макрми у хамдун адиб дар 
рушду тахаввули насри ирфонии адабиёти форсу тодик аз руйи 
масъалахои сардашмашиносй ва поэтика мушаххас шудааст. *

- дар баробаи ин, дар рисола Азизуддини Насафй хамдун яке аз 
нависандагони бардастаи насри классикии адабиёти форсу тодик 
муаррифй мешавад, макрму дойгохи у хамдун тарвиддихандаи насри 
ирфонй тахкик шудааст.

- рузгори Азизуддцини Насафй бар асоси мавод ва иттилооте, ки дар 
осораш зикр шудааст, бо крёсу мухобалаи он бо ахбори сардашмахо ва 
тазкираву осори пажухишй тахкик ва баррасй гардидааст.

- мохият ва мундаридаи таълифоти у, таъйиди осори мансуб ба 
Азизудддини Насафй мушаххас шудааст.

- баррасии хусусиятхои бадеии насри ирфонии Азизуддини Насафй 
собит гардидааст.

- таххихи махсусиятхои насри фалсафй ва ирфонй, шевахои хоси 
корбурди ашъори форсй дар асархои насрии Азизуддини Насафй ва 
дойгохи ашъори шоир дар таркиби асархои мансури у баррасй ёфтааст.

- вижагихои рамзгарой ва усулхои долиби корбурди ривоёту хикоят 
дар таркиби истилохоти фалсафй ва ирфонй дар осори мансури 
Азизуддини Насафй ва баррасии дидгоххои хосаи у ба мафохим ва 
истилохоти орифона тахкик шудааст.

Ахаммияти назариявии тахкикот ба он асоснок карда шудааст, ки 
таххиху баррасии осори мансури фалсафй ва ирфонй, арзишхои адабии
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онхо яке аз масоили мудимми адабиётшиносии кунунй, бавижа бадей 
тахкнкоти сарчашмашиносй ва поэтика мадсуб мешавад. Таддиди 
арзишдои адабй, сохторшиносй ва сарчашмадои таълифи мероси 
адабиву ирфонии ин мутафаккир, асардои муътабари у чун «Кашф-ул- 
дадоид», «Зубдат-ул-дадоид» ва «Мадсад-ул-адсо» имкон медидад, ки 
арзишу мадоми ин асардо на фадат дамчун рисолаи пурарзиши ирфонй, 
балки ба дайси як рисолаи муътабари дорой арзишдои мудимми адабиву 
бадей ва надши он дар ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тодик 
равшан карда шавад. Ба таври куллй метавон издор дошт, ки таълифоти 
мансури Азизуддини Насафй дамагй ба гунае рисоладои мустадили 
фалсафй ва ирфоние ба шумор мераванд.

Адаммияти натидадои бадастовардаи довталаби дарадаи илмй дар 
амалия, чунин тасдид карда мешаванд, ки дар навбати аввал, зарур аст, 
ки мутуни рисоладои тасаввуфии Азизуддини Насафй тадия ва ба нашр 
расонида шаванд. Таддидоти андомёфта барои мударрар иамудани 
заминадои аслии тасдед ва нашри мутуни домили осори нависанда бар 
асоси нусхадои хаттии дастрас заминадо фародам меоварад. Барои 
тадияи маводи назариву амалй дидати омузиш ва таълими курси таърихи 
адабиёти форсу тодик аз маводи рисола ба таври фаровон истифода 
намудан мумкин аст.

Баррасии эътимоднокии натидадои тадкид дар он зодир мегардад, ки
дар таддиди диссертатсионй аз консепсиядои илмй ва назарияи 
адабиётшиносони хоридию ватанй истифода шудааст. Дар мадмуъ, 
дарадаи эътимоднокии натидадои таддид аз дадидияти маълумот, 
мутобидат намудани дадми маводи таддид, доркарди натидадои таддид, 
дадми интишорот ва интихоби методдои таддид бармеояд. Хулоса ва 
тавсиядо дар асоси тадлили илмии натидадои таддид пешнидод 
гардидаанд.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмиро дар ин росто 
навоваридои илмии таддидоти диссертатсионй дар фародам овардани 
маводи пажудишй, татбиди амалии натидадо ва истифодаи ондо дар 
раванди идрои кордой илмй-таддидотй рунамой мекунад.

Бори аввал дар Тодикистон тадия ва ба нашр омода намудани матни 
рисоладои Азизуддини Насафй, навиштани мадолаву маърузадои илмй 
ва ироаи ондо дар конференсиядои донишгодй, думдуриявй ва 
байналмилалй асоснок мегардад. Дар баробари ин, нахустин маротиба 
ба риштаи таддид кашида шудани мундарида ва сабки таълифи осори 
насрии Азизуддини Насафй ва мударрар намудани мадоми у дар 
ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тодик аз дидгоди масъаладои 
сарчашмашиносй ва поэтика садми шахсии муаллифи диссертатсияро ба 
таври возед дар таддиди вижагидои насри тасаввуфии адабиёти мансури 
форсу тодик мударрар менамояд.

Хамчунин, садми шахсии довталаб дар баррасии мавзуъ ва 
масъаладои медварй ва коркарду тасвиби амалии натидадои таддид 
зодир меёбад. Мавзуи мазкур бори нахуст дар адабиётшиносии тодик бо
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як низоми муайян ва густарда дар шакли диссертатсия аз дониби 
муаллиф мавриди тактик; кдрор гирифтааст.

Дар даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-069-H назди 
Донишгох,и давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
аз 13 декабри соли 2023 дар бораи сазовор донистани Сатторов 
Хдбибулло Дабборович, ба дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.01.08. -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй 
кдрор хабул карда шуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои 
диссертатсионй 14 - нафар, аз думла 4 нафар докторони илм аз руйи 
ихтисоси 10.01.08. -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй 
иштирок доштанд.

Дар овоздихД 14 нафар иштирок намуд. Аз 15 нафар аъзои ба хдйати 
шурои диссертатсионй шомилбуда овоз доданд: Тарафдор -  13 нафар. 
Мук;обил -  нест. Бетараф -  нест. Бюллетенхри беэътибор -  1 адад.

номзади илми филолог
И.в., котиби илмии шу

13.12.2023

? / Косими С.А.

Салихов Ш.А.
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